

Số: 14 /BC-BKTXH

Chư Puh, ngày 07 tháng 12 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động năm 2018, chương trình, nhiệm vụ năm 2019 của Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện (Trình kỳ họp thứ Bảy – HĐND huyện khóa IX)

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Thực hiện Chương trình giám sát số: 02/CTr-HĐND ngày 02/2/2018 của Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện về Chương trình công tác năm 2018 của Ban;

Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện báo cáo HĐND huyện về kết quả hoạt động năm 2018 và xây dựng chương trình, nhiệm vụ năm 2019 như sau:

A. Đánh giá tình hình hoạt động năm 2018

I. Những kết quả đạt được

1. Công tác chuẩn bị các kỳ họp HĐND

Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện đã phối hợp cùng với các Ban HĐND huyện tham mưu Thường trực HĐND huyện thực hiện các hoạt động trước, trong và sau mỗi kỳ họp (*kỳ họp thứ sáu và thứ bảy HĐND huyện*) chuẩn bị các nội dung liên quan đến lĩnh vực kinh tế - xã hội, tham gia dự kiến chương trình làm việc của mỗi kỳ họp. Thẩm tra và chuẩn bị báo cáo kết quả thẩm tra các đề án, báo cáo, dự thảo nghị quyết của HĐND huyện do Thường trực HĐND huyện, UBND huyện trình tại mỗi kỳ họp. Tham gia xây dựng Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2018 trình tại kỳ họp HĐND.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Năm 2017, Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện đã tổ chức 03 đợt giám sát với 03 nội dung giám sát theo chương trình đã đề ra, bao gồm giám sát “*công tác tổ chức bộ máy, biên chế và tỷ lệ duy trì số lượng sinh viên trong ngành giáo dục năm 2017-2018*”; “*việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trong chăn nuôi và kinh doanh giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện*”; “*công tác quản lý các loại hình dịch vụ kinh doanh karaoke trên địa bàn huyện năm 2017-2018*”. Nội dung, chương trình, kế hoạch, đề cương giám sát được chuẩn bị chu đáo và được gửi các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân có liên quan theo đúng quy định.

Ngoài ra, Lãnh đạo Ban đã tham gia cùng các Đoàn giám sát của HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh; Thường trực HĐND huyện; Ban thường trực UBMTTQVN huyện và các Ban HĐND huyện.

Trong hoạt động giám sát, khảo sát, Ban đã phối hợp với Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các cơ quan chuyên môn, các ban, ngành, đoàn thể

để thực hiện có hiệu quả các nội dung giám sát, khảo sát, từ đó đưa ra những kiến nghị, đề xuất giải pháp kịp thời, có tính khả thi. Chương trình, nội dung giám sát được triển khai đúng kế hoạch, bảo đảm chất lượng và tiến hành thông qua nhiều hình thức, có sự kết hợp giữa giám sát trực tiếp, giám sát qua báo cáo. Qua mỗi đợt giám sát, Ban đã xem xét, thống nhất với những kết quả đạt được của các đơn vị chịu sự giám sát. Đồng thời nêu những tồn tại, hạn chế cùng các nguyên nhân để các đơn vị nghiên cứu, sửa đổi nhằm thực hiện tốt hơn nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị. Đồng thời Ban đã kiến nghị với UBND các cấp, các cơ quan, ban, ngành, địa phương liên quan trong huyện

2.1. Giám sát công tác tổ chức bộ máy, biên chế và tỷ lệ duy trì sĩ số học sinh trong ngành giáo dục năm 2017-2018

Qua giám sát, đội ngũ cán bộ quản lý và số lượng giáo viên tại các trường trên địa bàn huyện cơ bản đáp ứng yêu cầu giảng dạy. Các trường đã tổ chức thực hiện nghiêm túc nội quy quy chế trường học, tiếp tục đổi mới phương pháp giảng dạy nên chất lượng đại trà đạt khá, chất lượng mũi nhọn được duy trì với số lượng và chất lượng học sinh giỏi ngày càng tăng. Hợp đồng giáo viên làm công tác chuyên môn theo nhu cầu thực tế tại địa phương phần nào giải quyết tình trạng thiếu giáo viên, giảm áp lực thực hiện công tác chuyên môn cho các trường, cơ bản đảm bảo 01 giáo viên/lớp đối với cấp học mầm non, tiểu học và đủ số tiết quy định đối với cấp trung học cơ sở. Sắp xếp, bố trí các điểm trường, lớp học cơ bản phù hợp và đúng quy định với đặc thù địa phương. Các trường phân công giáo viên thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, tăng cường công tác tuyên truyền vận động học sinh đến lớp nên tỷ lệ duy trì sĩ số học sinh được đảm bảo, từ đó đảm bảo quyền học tập của trẻ em và không ngừng nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

Bên cạnh đó, cơ sở vật chất trường, lớp, phương tiện phục vụ dạy và học chỉ mới đáp ứng ở mức cơ bản nhu cầu thực tế. Trường lớp đầu tư chưa đúng mức, đầu tư còn phân tán, thiếu đồng bộ, ít được duy tu, bảo dưỡng. Chất lượng một số phòng học xuống cấp; thiếu phòng học chức năng như: phòng thí nghiệm, thực hành, phòng học bộ môn... Các đơn vị trường học được giao chỉ tiêu biên chế giáo viên còn thiếu so với định mức tối thiểu, các trường phải hợp đồng giáo viên làm công tác chuyên môn. Nhất là thiếu giáo viên của một số môn đặc thù như: Hóa học, Âm nhạc, Mỹ thuật, ngoại ngữ, tin học,... Do đó, các trường phải phân công giáo viên dạy thay, dạy tăng giờ dẫn đến nguồn kinh phí chi thường xuyên của các trường không đảm bảo, ảnh hưởng nhiều đến các hoạt động giáo dục chung và chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường. Chưa thực hiện giao tự chủ tài chính cho các trường (*còn lại 15/37 trường*). Từ đó gây khó khăn trong công tác tự chủ về tài chính cho các trường. Với đặc thù địa phương có trên 50% học sinh là người dân tộc thiểu số, số lượng học sinh nghỉ học để phụ giúp gia đình vào mùa thu hoạch và chuyển đi theo gia đình làm ăn xa còn nhiều.

2.2. Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trong chăn nuôi và kinh doanh giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện

Việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường nói chung và bảo vệ môi trường trong chăn nuôi và kinh doanh giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện đạt được nhiều kết quả tích cực. UBND huyện đã tổ chức triển khai rộng rãi các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường cho các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và UBND các xã, thị trấn, các cơ sở sản xuất, kinh doanh và cộng đồng dân cư bằng nhiều kênh thông tin. Từ đó nhận thức của người dân có chuyển biến tích cực trong việc chung tay bảo vệ môi trường. Trên địa bàn huyện đến nay công tác quản lý môi trường khá ổn định, không phát hiện các điểm gây ô nhiễm môi trường cục bộ, các sự cố môi trường. Tổng đàn gia súc, gia cầm tăng ổn định qua các năm, chăn nuôi an toàn dịch bệnh; Có sự chuyển dịch từ chăn nuôi theo hộ gia đình sang trang trại chăn nuôi tập trung, tạo cơ sở thay đổi hình thức chăn nuôi phân tán, quy mô nhỏ lẻ sang chăn nuôi trang trại nhằm khai thác hiệu quả tiềm năng đất đai, đẩy nhanh ứng dụng khoa học kỹ thuật vào quá trình chăn nuôi, giảm thiểu tình trạng ô nhiễm môi trường.

Tuy nhiên công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ môi trường chưa thực sự sâu rộng, phong phú về hình thức, tỷ lệ tiếp cận thông tin còn ít, nhất là vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Một số công tác vẫn chưa được triển khai như triển khai kế hoạch quan trắc môi trường, xây dựng bản đồ hiện trạng diễn biến môi trường, công tác điều tra, đánh giá các cơ sở gây ô nhiễm môi trường thực hiện còn chậm, chưa đồng bộ. Trang thiết bị xét nghiệm các mẫu chất thải dạng nước, dạng khí chưa được trang bị nên ảnh hưởng đến công tác thanh kiểm tra và xử lý. Công tác phối hợp giữa các cơ quan chức năng cấp huyện và UBND cấp xã chưa chặt chẽ. Việc rà soát, quản lý và kiểm tra chưa kịp thời, chưa có sự quan tâm đúng mức đến công tác bảo vệ môi trường; chưa kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm về vệ sinh môi trường mà chủ yếu chỉ dừng lại ở mức nhắc nhở. Tập quán canh tác chăn nuôi của đồng bào dân tộc thiểu số chưa thay đổi nhiều do đó công tác vệ sinh môi trường nông thôn chưa được cải thiện, khó thực hiện được tiêu chí số 17 của Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

2.3. Giám sát công tác quản lý các loại hình dịch vụ kinh doanh karaoke trên địa bàn huyện năm 2017-2018

Công tác quản lý nhà nước trong hoạt động Karaoke trên địa bàn huyện đã đạt được nhiều kết quả, đã làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật, các quy định của Nhà nước trong hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng. Các cơ quan, phòng ban chuyên môn trực tiếp làm công tác quản lý nhà nước đối với một số hoạt động văn hóa trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ đã nhận được sự đồng thuận, ủng hộ và tích cực phối hợp của các cơ sở kinh doanh hoạt động trong lĩnh vực này. UBND cấp xã đã phối hợp tốt với cơ quan chức năng cấp huyện trong công tác tuyên truyền cũng như kiểm tra, giám sát trong lĩnh vực kinh doanh karaoke trên địa bàn huyện.

Tuy nhiên qua giám sát, Tổng số 13 cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke trên toàn địa bàn huyện chưa có cơ sở nào có phép hành nghề dịch vụ. Mặc dù, các cơ sở kinh doanh dịch vụ có nguyện vọng và nhu cầu hoạt động kinh doanh

chính đáng nhưng do thời điểm đăng ký trên địa bàn huyện không có chỉ tiêu quy hoạch nên không được cấp phép. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện đã tham mưu UBND huyện trình UBND tỉnh, Sở Kế hoạch - Đầu tư tỉnh, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh về việc điều chỉnh và phê duyệt quy hoạch chỉ tiêu các điểm Karaoke trên địa bàn huyện. Tuy nhiên cho đến nay vẫn chưa được trả lời về nội dung trên, UBND huyện gặp rất nhiều khó khăn trong công tác quản lý và cấp phép hoạt động đối với hoạt động kinh doanh dịch vụ Karaoke trên địa bàn huyện. Công tác quản lý nhà nước sau hậu kiểm của các đơn vị có phần còn hạn chế; sự phối kết hợp giữa các cơ quan, đơn vị đôi lúc còn chưa chặt chẽ, thường xuyên.

Công tác thực tế kiểm tra và xử lý hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke lưu động gặp nhiều khó khăn. Hiện nay các đơn vị chức năng chưa trang bị đầy đủ phương tiện đo tiếng ồn và thấy đoàn đến kiểm tra, người hát sẽ điều chỉnh âm thanh nhỏ nên không có chứng cứ vi phạm và khó xử lý. Bên cạnh đó cũng chưa có chế tài cụ thể để xử lý các sai phạm trên.

3. Hoạt động thẩm tra:

Trong năm, Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện đã thẩm tra nội dung 8 báo cáo và 6 dự thảo nghị quyết trình ra các kỳ họp HĐND huyện đảm bảo về chất lượng, kịp thời để phục kỳ họp. Nhìn chung qua thẩm tra, đa số các ý kiến đóng góp của Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện đã được Thường trực HĐND huyện, UBND huyện và các cơ quan soạn thảo tiếp thu, chỉnh sửa về nội dung, thẩm quyền, hình thức văn bản. Góp phần làm rõ những vấn đề mâu chốt, những nội dung chưa phù hợp với Nghị quyết của HĐND huyện, với chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, sự phù hợp với tình hình, điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; Nhiều vấn đề qua thẩm tra được điều chỉnh trước khi trình ra Kỳ họp và một số vấn đề gợi mở nhằm cung cấp thông tin cho các vị Đại biểu HĐND huyện thảo luận tại kỳ họp.

4. Các hoạt động thường xuyên khác của Ban:

Tham gia các cuộc giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND huyện, Ban thường trực UBMTTQVN huyện, các Ban HĐND huyện tổ chức.

Tham dự các cuộc họp của HĐND huyện, UBND huyện tổ chức.

Thường xuyên đi cơ sở để nắm bắt và trao đổi thông tin để phục vụ cho nhiệm vụ của Ban và sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

Thực hiện báo cáo công tác định kỳ theo quy định.

Tham gia các đợt tập huấn, hội nghị, hội thảo do HĐND tỉnh, huyện và cấp trên tổ chức.

Tham gia công tác tiếp công dân, tiếp xúc cử tri theo sự phân công của HĐND huyện.

Tham dự hội nghị giao ban Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố; hội nghị giao ban Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn

II. Đánh giá chung:

Dưới sự chỉ đạo của Thường trực HĐND huyện, các hoạt động trong năm 2018 của Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện đã hoàn thành kế hoạch đã đề ra. Chất lượng hoạt động giám sát, khảo sát ngày càng được nâng lên. Hoạt động thẩm tra được chuẩn bị chu đáo, đúng với quy định của pháp luật và phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

Trong quá trình triển khai các hoạt động, đa số các thành viên của Ban là đại biểu kiêm nhiệm, giữa chức vụ chủ chốt ở các ban, ngành, địa phương nhưng với tinh thần tham gia hoạt động đầy đủ, nhiệt tình, có nhiều ý kiến, kiến nghị xác đáng, góp phần tích cực vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của địa phương khi thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện.

Trước các đợt giám sát, khảo sát, Ban đã chủ động lập và gửi kế hoạch, đề cương nêu rõ nội dung, thời gian, địa điểm, thành phần đến các cấp, các ngành liên quan và các đơn vị được giám sát, khảo sát trước thời gian theo đúng thời hạn Luật quy định. Giúp các đơn vị được giám sát, khảo sát thuận lợi cho việc báo cáo, qua đó Ban đưa ra các kết luận và đề xuất kiến nghị thực tế góp phần nâng cao chất lượng hiệu quả bộ máy nhà nước trên các lĩnh vực được giám sát, khảo sát.

Được sự quan tâm của Thường trực HĐND huyện, UBND huyện, sự phối hợp của UBMT TQVN huyện, các Ban HĐND huyện, các ban ngành của huyện, HĐND và UBND các xã, thị trấn trong quá trình hoạt động của Ban. Vì vậy Ban đã hoàn thành tốt kế hoạch, chương trình đã đề ra.

Tuy nhiên hầu hết các thành viên Ban là kiêm nhiệm nên hoạt động của các thành viên Ban cũng còn hạn chế nhất định. Một số thành viên và đại diện thành phần được mời theo Luật định chưa tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban vì bận công tác chuyên môn; Việc đầu tư nghiên cứu các văn bản, tài liệu liên quan chưa kỹ, chưa sâu. Một số cơ quan đơn vị được giám sát, khảo sát chưa chú trọng đầu tư để thực hiện các nội dung báo cáo theo yêu cầu; thời gian gửi báo cáo của các đơn vị chịu sự giám sát, khảo sát và các nội dung thẩm tra chuẩn bị các kỳ họp vẫn còn chậm nên ảnh hưởng đến chất lượng giám sát, khảo sát và thẩm tra của Ban.

B. Chương trình, nhiệm vụ năm 2019:

Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện tập trung tổ chức thực hiện, hoàn thành một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

Xây dựng chương trình hoạt động của Ban năm 2019; Thực hiện giám sát, khảo sát chuyên đề về các nội dung theo chương trình đã đề ra.

Thẩm tra và chuẩn bị báo cáo kết quả thẩm tra các đề án, báo cáo, dự thảo nghị quyết của HĐND huyện do Thường trực HĐND huyện, UBND huyện trình tại mỗi kỳ họp.

Tham gia các cuộc giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện và cấp trên thuộc lĩnh vực kinh tế - xã hội được phân công.

Thường xuyên đi cơ sở để nắm bắt và trao đổi thông tin để phục vụ cho nhiệm vụ của chuyên môn.

Định kỳ họp Ban để đánh giá tình hình hoạt động của Ban và tổng hợp báo cáo cho Thường trực HĐND huyện chỉ đạo.

Tham dự các đợt tập huấn, hội nghị, hội thảo do HĐND tỉnh, huyện tổ chức.

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND huyện phân công.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2018 và chương trình công tác năm 2019 của Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Thành viên Ban KT-XH;
- Lưu VT VP.HĐND-UBND.

**BAN KINH TẾ - XH HĐND HUYỆN
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Trọng Tiến